
Minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 05 de Maio de 2023 – 11 
SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, GESTÃo E FINANÇAS

DIrETorIA DE ADMINISTrAÇÃo E PAGAMENTo DE PESSoAL
AToS ASSINADoS PELo SENHor DIrETor DE ADMINISTrAÇÃo E PAGAMENTo DE PESSoAL

1 .356 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito a 
promoção do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, por ter sido promovido por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5194122-81 .2021 .8 .13 .0024 
com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1359054 / 2 rodrigo Caillaux Pereira ANPoL 15/01/2022 III D Iv A 15/01/2022

1 .357 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovido por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5017380-
76 .2022 .8 .13 .0313 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1356702 / 9 Altair Jose rocha Filho ANPoL 16 .01 .2019 I B I C 14 .01 .2019
1356702 / 9 Altair Jose rocha Filho ANPoL 21 .01 .2021 I C I D 14 .01 .2021
1356702 / 9 Altair Jose rocha Filho ANPoL 15 .01 .2022 I D II A 15 .01 .2022

1 .358 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5021620-
73 .2020 .8 .13 .0024, com vigência anterior:

Dados do Servidor Data da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1210436 / 0 Junia Taciana Nepomuceno Ferreira TPoL 21/01/2021 I C I D 01/01/2021
1210436 / 0 Junia Taciana Nepomuceno Ferreira TPoL 15/01/2022 I D II A 01/01/2022

1 .359 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e a promoção da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5009850-
78 .2021 .8 .13 .0079 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1353326 / 0 Elaine xavier Silva Bernardo TPoL 10/01/2019 I B I C 01/01/2019
1353326 / 0 Elaine xavier Silva Bernardo TPoL 21/01/2021 I C I D 01/01/2021
1353326 / 0 Elaine xavier Silva Bernardo TPoL 15/01/2022 I D II A 01/01/2022

1 .360 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovido por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5033089-
19 .2018 .8 .13 .0079 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação 
Nova Data Da vigência

Masp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1353395 / 5 Paulo vitor De oliveira TPoL 10/01/2019 I B I C 01/01/2019
1353395 / 5 Paulo vitor De oliveira TPoL 21/01/2021 I C I D 01/01/2021
1353395 / 5 Paulo vitor De oliveira TPoL 15/01/2022 I D II A 01/01/2022

1 .361 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovido por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5044696-
92 .2021 .8 .13 .0024 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1353515 / 8 Ewerton Aniceto Da Silva Martins TPoL 21/01/2021 I C I D 01/01/2021
1353515 / 8 Ewerton Aniceto Da Silva Martins TPoL 15/01/2022 I D II A 01/01/2022

1 .362 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5093175-
19 .2021 .8 .13 .0024 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1366661/ 5 Mariana Gabrielle Magalhaes rodrigues TPoL 25 .06 .2019 I B I C 11 .06 .2019
1366661/ 5 Mariana Gabrielle Magalhaes rodrigues TPoL 03 .08 .2021 I C I D 11 .06 .2021
1366661/ 5 Mariana Gabrielle Magalhaes rodrigues TPoL 09 .06 .2022 I D II A 09 .06 .2022

1 .363 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as 
progressões e promoções da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, por ter sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5099381-
49 .2021 .8 .13 .0024 com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da Publicação Situação Anterior Situação Nova Data Da vigênciaMasp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau
1367822 / 2 Mislene Da Silva Santos TPoL 25 .06 .2019 I B I C 08 .06 .2019
1367822 / 2 Mislene Da Silva Santos TPoL 11 .06 .2021 I C I D 08 .06 .2021
1367822 / 2 Mislene Da Silva Santos TPoL 09 .06 .2022 I D II A 09 .06 .2022

04 1785446 - 1

- Masp . 1 .256 .241-9, Flávio César Mattos, Investigador de Polícia, 3 
dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .257 .129-5, Danubio Baiano de Souza, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .257 .140-2, Enio Batista Fernandes rocha, Investigador de 
Polícia, 15 dias a partir de 10/4/23.
- Masp . 1 .257 .397-8, romero de Souza Fortunato, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 14/4/23.
- Masp . 1 .290 .365-4, Flavia Gonçalves de Almeida, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 21/4/23.
- Masp . 1 .318 .145-8, Liliane vivas Andrade, Escrivã de Polícia, 60 dias 
a partir de 28/3/23.
- Masp . 1 .318 .186-2, Wanessa Coimbra Nepomuceno, Escrivã de 
Polícia, 2 dias a partir de 15/4//23.
- Masp . 1 .334 .101-1, Bruno Teixeira Quadrado, Investigador de Polícia, 
60 dias a partir de 23/3/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .352 .648-8, renato Jose da Silva, Técnico Assistente da 
Polícia, 15 dias a partir de 10/4/23.
- Masp . 1 .352 .788-2, Mariana Cardoso Horta de Lima, Técnica 
Assistente da Polícia, 3 dias a partir de 13/4/23.
- Masp . 1 .352 .875-7, Flávia Cristiane oliveira da Silva, Técnico 
Assistente da Polícia, 5 dias a partir de 15/4/23.
- Masp . 1 .353 .533-1, Fábio Luiz Soares Teodoro, Técnico Assistente da 
Policia, 26 dias a partir de 2/5/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .370 .129-7, Daise de Jesus Ferreira, Analista da Polícia, 45 
dias a partir de 6/4/23.
- Masp . 1 .370 .703-9, vanessa Parreiras de Castro, Analista da Polícia, 4 
dias a partir de 17/4/23; e 5 dias a partir de 24/4/23.
- Masp . 1 .377 .014-4, Sâmia Dias Braga, Investigador de Polícia,14 dias 
a partir de 20/4/23.
- Masp . 1 .381 .219-3, Luiz Fernando Sá, Investigador de Polícia, 2 dias 
a partir de 13/4/23.
- Masp . 1 .411 .669-3, Márcia Campos de Aguiar Marinho, Investigador 
de Polícia, 60 dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .411 .710-5, Fernanda Pereira da Silva, Investigadora de 
Polícia, 60 dias a partir de 14/4/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .411 .945-7, Amanda Azambuja Botelho, Investigador de 
Polícia, 4 dias a partir de 25/4/23.
- Masp . 1 .412 .227-9, Inês vieira dos Santos, Investigador de Polícia, 8 
dias a partir de 20/4/23.
- Masp . 1 .412 .290-7, Gilson Esteves Magela da Silva Santos, 
Investigador de Polícia, 50 dias a partir de 30/4/23. Em prorrogação.
- Masp . 1 .413 .400-1, Welington de Paula Silva, Investigador de Polícia, 
2 dias a partir de 24/4/23.
- Masp . 1 .414 .464-6, Marileia Colen Dutra de Almeida, Investigador de 
Polícia, 5 dias a partir de 10/4/23.
- Masp . 1 .414 .729-2, raian Martins Andrade, Investigador de Polícia, 
30 dias a partir de 12/4/23.
- Masp . 1 .427 .184-5, rafaela Lopes Menezes de Azevedo, Investigador 
de Polícia, 60 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .427 .267-8, Marcelo de Gouveia Castex, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 14/4/23.
- Masp . 1 .427 .292-6, Neide Aparecida da Silva Carneiro, Investigador 
de Polícia, 15 dias a partir de 12/4/23.
- Masp . 1 .432 .887-6, Carolina Tostes Campos Guedes, Investigador de 
Polícia, 15 dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .455 .357-2, roberta Medeiros Brasão Gnçalves, Investigador 
de Polícia, 4 dias a partir 25/4/23.
- Masp . 1 .458 .431-2, Ana Clara de Castro Silva Furtado, Investigador 
de Polícia, 2 dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .458 .447-8, reyginia Fernanda Moreira de Souza, Investigador 
de Polícia, 4 dias a partir de 11/4/23.
- Masp . 1 .458 .455-1, André Aparecido Garcia de oliveira, Investigador 
de Polícia, 15 dias a partir de 18/4/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .458 .497-3, Paulo Henrique vecchio Salomon Gouveia, 
Investigador de Polícia, 45 dias a partir de 29/3/23.
- Masp . 1 .458 .499-9, Natália Corsino Zocrato, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 18/4/23.
-Masp . 1 .458 .644-0, Carla Estefânia Franco Portela, Investigadora de 
Polícia, 125 dias a partir de 18/2/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .458 .800-8, Bruno vinicius de Abreu, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .461 .995-1, Alan Sousa Nepomuceno de Brito, Investigador 
de Polícia, 3 dias a partir de 25/4/23.
- Masp . 1 .468 .679-4, Paulo Márcio Fiuza, Investigador de Polícia, 45 
dias a partir de 20/4/23.
- Masp . 1 .482 .619-2, Matheus Teotônio rafael, Escrivão de Polícia, 5 
dias a partir de 10/4/23.
- Masp . 1 .482 .639-0, Ana Carolina Diniz Coelho, Escrivã de Polícia, 5 
dias a partir de 26/4/23.
- Masp . 1 .482 .656-4, vinicius Gonçalves rimsa, Escrivão de Polícia, 5 
dias a partir de 15/4/23.
- Masp . 1 .492 .502-8, Bruna Esteves Araújo, Escrivã de Polícia, 30 dias 
a partir de 25/4/23.
- Masp . 1 .492 .528-3, renan Felipe Assis e Souza, Escrivão de Polícia, 
7 dias a partir de 14/4/23.
- Masp . 1 .492 .743-8, Angélica de oliveira Santos, Escrivã de Polícia, 
7 dias a partir de 12/4/23.
- Masp . 1 .529 .322-8, Júlio César vieira de Morais, Perito Criminal, 14 
dias a partir de 9/4/23.

II . conceder ajustamento funcional, nos termos 
da Lei, aos seguintes servidores:

- Masp . 340 .481-1, ricardo Sadi Henriques, Investigador de Polícia, 
120 dias a partir de 16/4/23.
- Masp . 1 .249 .340-9, Marcus vinicius Monteiro Santos, Investigador 
de Polícia, 60 dias a partir de 2/5/23.
- Masp . 1 .236 .494-0, Luiz Claudio Penna orsini, Médico Legista, 365 
dias a partir de 28/3/23.
- Masp . 1 .352 .813-8, Flavia de Souza Ferreira, Técnico Assistente da 
Polícia, 180 dias a partir de 28/4/23.
- Masp . 1 .480 .472-8, Henrique Marques de Albuquerque, Investigador 
de Polícia, 180 dias a partir de 5/4/23.
- Masp . 1 .492 .922-8, Christiane Camargo raposo rocha, Investigadora 
de Polícia, 180 dias a partir de 22/4/23.

III . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp . 349 .207-1, Clemilson ribeiro de Jesus, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 26/4/23, não comparecimento a convocação para 
avaliação pericial presencial .
- Masp . 667 .739-7, robson Luiz Moreira, Investigador de polícia, 
licença indeferida em 25/4/23, agendamento fora do Prazo.
- Masp . 1 .241 .651-7, Haroldo Alessandro Fernandes Lage, Perito 
Criminal, licença indeferida em 25/4/23, agendamento fora do prazo.
- Masp . 1 .359 .33-0, Thayná Soares e Soares, Analista da Polícia, 
licença indeferida em 27/4/23, não comparecimento a convocação para 
avaliação pericial presencial .
- Masp . 1 .459 .725-6, Débora Durães Pereira de oliveira Matias, 
Investigadora da Polícia, licença indeferida em 27/4/23, documentação 
insuficiente.
- Masp . 1 .482 .639-0, Ana Diniz Coelho, Escrivã de Polícia, licença 
indeferida em 25/4/23, documentação insuficiente.
- Masp . 1 .532 .841-2, Samina Luiza Lopes de Aguiar, Técnico Assistente 
da Polícia, licença indeferida em 19/4/23, documentação insuficiente.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 457 .983-5, Elizangela Soares Santos, Escrivã de Polícia, 
retificando licença publicada na Portaria 12/2023. Onde se lê 30 dias a 
partir de 18/3/23, leia-se 28 dias a partir de 20/3/23.
- Masp . 1 .256 .153-6, Marcos Paulo Silva, Investigador de Polícia, 
retificando licença publicada na portaria 15/2023. Onde se lê 30 dias 
a partir de 12/4/23, licença para tratamento de saúde, leia-se 30 dias a 
partir de 12/4/23, ajustamento funcional.
- Masp . 1 .530 .002-3, Mauro Júnio reis Sales, Escrivão de Polícia, 
retificando licença publicada na portaria 15/2023. Onde se lê 2 dias a 
partir de 14/4/23, leia-se 2 dias a partir de 15/4/23.

Belo Horizonte, 04 de maio de 2023 .
oscar Pinheiro Nicolai

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
04 1785436 - 1

HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL
PORTARIA Nº 16 /2023

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:

I . conceder licença para tratamento de saúde, nos 
termos da Lei, aos seguintes servidores:

- Masp . 294 .605-1, João Carlos Goulart, Investigador de Polícia, 24 
dias a partir de 5/4/23.
- Masp . 296 .928-5, Wellington Soares de oliveira, Investigador de 
Polícia, 60 dias a partir de 14/4/23.
- Masp . 297 .770-0, Irmar Lini Pereira, Investigador de Polícia, 2 dias 
a partir de 24/4/23.
- Masp . 340 .486-0, ronaldo Inácio de oliveira, Investigador de Polícia, 
44 dias a partir de 3/4/23.
- Masp . 340 .576-8, Ana Lucia Finamor Costa Gomes, Investigador de 
Polícia, 20 dias a partir de 20/4/23.
- Masp . 341 .947-0, Luiz Marcelo veiga, Investigador de Polícia, 8 dias 
a partir de 24/4/23.
- Masp . 347 .508-4, José Geraldo de Faria, Investigador de Polícia, 30 
dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 369+835-4, Alexandra de Castro Monteiro Souza, Escrivã de 
Polícia, 3 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 386 .021-0, Lourenço Cindra virtuoso, Perito Criminal, 4 dias 
a partir de 17/4/23.
- Masp . 386 .160-6, Eber Márcio do val, Escrivão de Polícia, 3 dias a 
partir de 18/4/23.
- Masp . 386 .367-7, Francisco Silva de Lima, Investigador de Polícia, 
15 dias a partir de 15/4/23.
- Masp . 386 .447-7, Moisés Pedro de Souza, Investigador de Polícia, 7 
dias a partir de 12/4/23.
- Masp. 387.564-8, Gilson Porfirio, Investigador de Polícia, 40 dias a 
partir de 19/4/23.
- Masp . 391 .285-4, ronny Senem, Investigador de Polícia, 10 dias a 
partir de 24/4/23.
- Masp . 457 .766-4, Cleber Faria da Silva, Delegado de Polícia, 30 dias 
a partir de 7/4/23, em prorrogação.
- Masp . 457 .948-8, rochelly Barros rocha, Escrivã de Polícia, 3 dias 
a partir de 3/4/23.
- Masp . 458 .000-7, Jose Donizetti Teixeira, Delegado de Polícia, 2 dias 
a partir de 19/4/23.
- Masp . 458 .052-8, Wagner Justino da Silva, Investigador de Polícia, 60 
dias a partir de 22/4/23, em prorrogação.
- Masp . 458 .115-6, Claudio roberto Silva reis, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 458 .244-1, vinicius Barbosa de Moraes, Investigador de 
Polícia, 3 dias a partir de 17/4/23.

- Masp . 458 .282-1, Adriana Cristine dos reis, Escrivã de Polícia, 30 
dias a partir de 4/4/23.
- Masp . 458 .333-2, Marlon otaviano Soares, Investigador de Polícia, 3 
dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 458 .374-6, Hamilton de Jesus resende, Investigador de Polícia, 
5 dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 667 .846-0, Alisson Linares, Investigador de Polícia, 3 dias a 
partir de 18/4/23.
- Masp . 668 .003-7, Anderson Dias de oliveira, Investigador de Polícia, 
1 dia a partir de 14/4/23.
- Masp . 1 .061 .110-1, ricardo Figueiredo Fonseca, Investigador de 
Polícia, 6 dias a partir de 20/4/23.
- Masp . 1 .111 .367-7, Alexandre do Nascimento ramos, Delegado de 
Polícia, 30 dias a partir de 11/4/23.
- Masp . 1 .111 .404-8, Murilo Dal Bianco ribeiro, Perito Criminal, 60 
dias a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .111 .875-9, rone Barbosa Magalhaes, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 14/4/23.
- Masp . 1 .148 .029-0, André Luiz de oliveira Lima, Escrivão de Polícia, 
60 dias a partir de 10/4/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .174 .138-6, Marcos victor vieira de Barros, Investigador de 
Polícia, 3 dias a partir de 24/4/23.
- Masp . 1 .176 .618-5, Bruno Navarro Amado, Médico Legista, 15 dias 
a partir de 13/4/23.
- Masp . 1 .188 .506-8, Maria Isabella Bovalente Santos de Morais, 
Delegada de Polícia, 1 dia a partir de 17/4/23.
- Masp . 1 .188 .760-1, Hugo Barbosa Arruda, Delegado de Polícia, 7 dias 
a partir de 19/4/23.
- Masp . 1 .189 .244-5, Jedson Antônio Marçal, Escrivão de Polícia, 6 
dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .237 .092-0, Nayara Travassos Costa, Delegada de Polícia, 15 
dias a partir de 24/4/23.
- Masp . 1 .241 .654-1, Bruno Belloti dos Santos, Perito Criminal, 60 dias 
a partir de 18/4/23, em prorrogação.
- Masp . 1 .242 .386-9, Alpheu Martins de Mattos, Investigador de 
Polícia, 15 dias a partir de 13/4/23.
- Masp . 1 .242 .405-7, Lívia Brígida Machado rocha Martins, 
Investigador de Polícia, 4 dias a partir de 11/4/23.
- Masp . 1 .242 .658-1, Ana Carolina Ferreira da Silva Chateaubriand, 
Investigadora de Polícia, 3 dias a partir de 24/4/23.
- Masp . 1 .243 .243-1, rodrigo roberto Martins, Investigador de Polícia, 
15 dias a partir de 13/4/23.
- Masp . 1 .255 .422-6, Daniela Guimaraes de Lima Bastos, Investigador 
de Polícia, 2 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .255 .799-7, Kamila Santos Florêncio, Investigador de Polícia, 
2 dias a partir de 18/4/23.
- Masp . 1 .256 .184-1, Luciana regina de Souza Siqueira, Investigador 
de Polícia, 21 dias a partir de 17/4/23, em prorrogação.

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Thales Almeida Pereira Fernandes

Expediente
rESoLuÇÃo SEAPANº 11, DE 04 DE MAIo DE 2023 . 

Dispõe sobre o Plano Setorial Estadual para Adaptação à Mudança do 
Clima e Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária com vistas ao 
Desenvolvimento Sustentável - Plano ABC+/MG - para o período 
 oSECrETárIo DE ESTADo DE AGrICuLTurA, PECuárIA 
E ABASTECIMENTo, no uso de atribuição prevista no art . 93, 
§1°, incisos I, III e VI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, 
e considerando a Lei Federal nº12 .187, de 29 de dezembro de 2009, 
o Decreto Federal nº 9 .578, de 22 de novembro de 2018, a Portaria 
MAPA nº 471, de 10 de agosto de 2022 e a Portaria SFA-MG/MAPA nº 
5, de 4 de janeiro de 2023 .
rESoLvE:
Art . 1º- o Plano Setorial Estadual para Adaptação à Mudança do Clima 
e Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária do Estado de Minas 
Gerais - Plano ABC+/MG - tem como objetivo promover a adaptação 
à mudança do clima e o controle das emissões de gases de efeito 
estufa - GEE - na agropecuária mineira, com aumento da eficiência e 
resiliência dos sistemas produtivos, considerando uma gestão integrada 
da paisagem rural .
Art. 2º- As ações para a implementação do Plano ABC+/MG são 
consideradas parte integrante do Plano Estadual de Ação Climática - 
PLAC-MG, e serão implementadas em consonância com o previsto no 
referido instrumento, com enfoque nas seguintes:
I – Ampliar a difusão de práticas adequadas, tecnologias e sistemas 
produtivos eficientes que contribuam para a adaptação do processo 
produtivo agropecuário às oscilações climáticas e com a mitigação da 
emissão de gases de efeito estufa .
II – Estimular a adoção de sistemas, práticas e processos de produção 
sustentáveis, considerando uma gestão integrada da paisagem rural, 
para diminuição da vulnerabilidade e o aumento da resiliência dos 
sistemas de produção agropecuários frente a mudança do clima, a 
conservação dos recursos naturais, o aumento da biodiversidade e 
estabilidade climática dos sistemas produtivos, com destaque para as 
tecnologias:
a) Sistema de Plantio Direto;
b) Práticas para recuperação de Pastagens Degradadas;
c) Sistemas de Integração Lavoura – Pecuária – Floresta;
d) Sistemas Agroflorestais;
e) Florestas Plantadas;
f) Bioinsumos;
g) Sistemas Irrigados;
h) Manejo de resíduos da Produção Animal; e
i) Terminação Intensiva – Pecuária Bovina .
Art. 3º- As metas definidas em compromisso voluntário, estabelecido 
pelo Estado de Minas Gerais por meio da Seapa, voltadas à 
implementação das tecnologias agropecuárias de baixa emissão de 
carbono, estão descritas no Anexo Único .
 Parágrafo único - As metas previstas nesta resolução poderão ser 
revisadas ou ajustadas ao longo da década, por ato devidamente 
motivado e de acordo com a conveniência ou oportunidade da 
Administração Pública .
Art . 4º- As bases técnicas para as análises de impactos econômicos 
e sociais e para a definição de cenários de emissões e mudança do 
clima serão estabelecidas em consonância com a Política Nacional 
sobre Mudança do clima – PNMC e nos termos da legislação estadual 
vigente .
Parágrafo único - A metodologia de monitoramento, verificação e 
reporte das metas do Plano ABC+/MG será definida pelas instituições 
federais e estaduais, nos termos da legislação de referência .
Art . 5º - revoga-se a resolução nº 1 .233, de 09 de janeiro de 2013 .
Art . 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 04de maio de 2023 .
THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES

 SECrETárIo DE ESTADo DE AGrICuLTurA, 
PECuárIA E ABASTECIMENTo

 ANExo ÚNICo
Em atenção ao previsto no art. 3º desta Resolução, ficam estabelecidas 
as seguintes metas locais, no âmbito do Plano ABC+/MG, para o 
período 2020/2030:
I – recuperar 4 .062 .000 (quatro milhões e sessenta e dois mil) hectares 
de pastagens degradadas;
II – Expandir a adoção de Sistema de Plantio Direto em 1 .504 .668 (um 
milhão quinhentos e quatro mil seiscentos e sessenta oito) hectares;
III – Ampliar a adoção de Sistema de Integração Lavoura-Pecuária-
Floresta em 650 .000 (seiscentos e cinquenta mil) hectares;
IV - Ampliar a adoção do Sistema Agroflorestal (SAF) em 6.500 (seis 
mil e quinhentos) hectares;
v – Expandir o uso de Bioinsumos em 1 .879 .975 (um milhão oitocentos 
e setenta e nove mil novecentos e setenta e cinco mil) hectares de áreas 
de cultivos de soja e milho;
vI – Expandir o Plantio de Florestas em 80 .000 (oitenta mil) hectares;
vII – Ampliar a adoção do manejo de resíduos sólidos da produção 
animal no tratamento de 5 .780 .000 (cinco milhões setecentos e oitenta 
mil) m³ de dejetos de animais;
vIII – Ampliar a adoção da tecnologia de Terminação Intensiva para 
1 .000 .930 (um milhão novecentos e trinta) de animais abatidos;
Ix – Ampliar a adoção de sistemas de Irrigação em 236 .100 (duzentos 
e trinta e seis mil e cem) hectares .

04 1785299 - 1

instituto mineiro de 
Agropecuária - imA

Diretor-Geral: Antônio Carlos de Moraes

ATO 165 /2023 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto 
nº 47 .859, de 07-02-2020, CoNCEDE ABoNo PEMANÊNCIA,nos 
termos do artigo 36, § 20 da CE, 1989, redação dada pela EC nº104, 
de 2020 e artigo 151 ADCT da CE/89, c/c com artigo 147 do ADCT, 
acrescentado pela Emenda Constitucional nº104, de 2020,a servidora 
roZANA MArIA ALvES SouZA, masp 1017911-7 a partir de 
02/05/2023.

 ATO 166/2023 - Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto 
nº 47859, de 07/02/2020, CONCEDE ABONO PEMANÊNCIA, nos 
termos do art. 36, § 20 da CE, 1989, redação dada pela EC nº104, 
de 2020 e art. 151 ADCT da CE/89, c/c com art. 147, § 2º, inciso I e 
§3º, inciso I do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional nº 
104, de 2020 o servidor SEBASTIAo FErrEIrA DE SENA, Masp 
1017237-7, a partir de 03/05/2023.

ATo 1672023 - o Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto 
nº 47.859, de 07/02/2020,RETIFICA o ATO 163/2023, publicado 
29/04/2023,no que se refere a servidora abaixo:

 Masp  Servidora  onde-se lê:  Leia-se

1187655-4 DENISIA vArGAS MAToSo 
DE LIMA 1º e 2º 1º

 Antônio Carlos de Moraes - Diretor-Geral
04 1785337 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202305050233590111.

User
Highlight

User
Highlight


